
Etnologie a kulturní antropologie



Kdo jsme ? 
Ústav etnologie a středoevropských a balkánských studií

Studijní program Etnologie a kulturní antropologie

 Studium člověka jako součást kultury a společnosti 

Kultura, etnicita, paměť, folklor…

• Studijní programy na FF UK

Bakalářský (Bc.) 

Navazující magisterský (Mgr.)

Doktorský (Ph.D.)

 Samostatné i sdružené studium 



Co se u nás učí? 

• Kultura jako součást 
každodennosti

• Paměť a vzpomínková kultura 

• Menšiny a marginalizované
skupiny 

• Migrace a etnicita

• Nacionalismus



Co se u nás učí? 

• Transkulturní výzkum

• Antropologie hranice

• Antropologie krizí

• Antropologie budoucnosti

• Populární kultura 

• Materiální kultura



Co se u nás učí? 

Konspirační teorie, 
hoaxy, městské 
legendy a fámy

Mýty, pověsti                            
a pohádky

Tradiční folklor

Kulturní dědictví 

Antropologie 
příbuzenství 

Antropologie stárnutí

Antropologie jídla



Exkurze a 
terénní praxe

• Slovensko-ukrajinská
hranice (Ubla)

• Legendární Praha

• Opočno (aplikovaný
výzkum)

• České vesnice v 
srbském Banátu

• Bulharsko
(klášter Čerepiš)

• Lužice (Budyšín)



Studium v zahraničí

• Možnosti studia na zahraničních
univerzitách i vlastního výzkumu. 

• Smlouvy na úrovni Ústavu, Filozofické
fakulty, Univerzity Karlovy. 

• Erasmus + , mezinárodní kreditová
mobilita

• Podpora internacionalizace na UK 

• Stipendia MŠMT – celý svět

• CEEPUS – země střední a východní
Evropy

• Fondy EHP a Norska – Island, Norsko, 
Lichtenštejnsko



Co se u nás 
děje?

 Terénní praxe 

 Exkurze 

 Workshopy a praktické 
kurzy 

 Studium v zahraničí 

 Přednášky zahraničních 
odborníků 



Přednášky 
zahraničních 
odborníků

• Přednášky odborníků ze 
zahraničních univerzit                    
(např. USA, Kanada, Norsko, 
Švédsko, Velká Británie, Estonsko, 
Slovinsko)

• Témata: např. anglické pohádky, 
globalizace a přehřívání světa, 
proměny etnické identity, stand-
up comedy a etnologie, vězeňská 
antropologie, postkolonialismus



Čím se zabýváme?  





Čím se zabýváme?  







Popularizace oboru





A N T R E
studentský spolek
antropologie
a etnologie

• Tradice vánočních večírků

• Pravidelné setkávání v hospodě

• Spojka s univerzitní politikou i akcemi



• Pasování prváků jako
iniciační rituál

• Platforma pro 
společné cíle: 
koordinace společné 
účasti na 
konferencích EWB,
dále např. 
organizování EWB v 
Praze, Pražský
renesanční festival, 
Šetření spokojenosti 
studentů a 
pedagogů ústavu 
atd.

• Místo debat o 
aktuálním dění,
dobrých rad ke
studiu i k vlastním
projektům



Mezinárodní studentská 
konference
„Ethnology without Borders“ 
2021



Jak se k nám 
dostat ?

Podat si elektronicky přihlášku do:

28. 2.  / 31. 3. (web FF UK)

www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni

 Zúčastnit se přijímacího řízení –
v rozmezí 2. 6. – 13. 6. 

Náhradní termín 18. 6. – 20. 6.

Zveřejnění výsledků 27. 6. (e-mailem)

• Přijímací zkoušky – pouze ústní 

http://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni


Bc. studium Etnologie a 
kulturní antropologie

• Přijímací zkoušky – pouze ústní 

• Přijímací zkouška je jednokolová a probíhá formou rozhovoru, který má 
následující tematickou strukturu a bodové hodnocení:

1. všeobecný základ humanitních a společenských věd (historie, 
geografie, sociologie, psychologie, filozofie, estetika, aj.) se zvláštním 
zřetelem k oblasti disciplín zkoumajících kulturu, zejména kulturní 
antropologie, etnologie a folkloristiky (max. 50 bodů)

2. motivace ke studiu a rozprava nad předloženým seznamem přečtené 
odborné literatury (max. 50 bodů)

• Seznam přečtené odborné literatury se odevzdává u přijímací zkoušky

• Případně může uchazeč přinést také oborově relevantní seminární 
práce, odborné texty a jiné vlastní práce, ocenění a další doklady, 
prokazující zájem o studijní program                                                         
(předkládají se u zkoušky pouze k nahlédnutí)



Mgr. studium Etnologie a 
kulturní antropologie

• Přijímací zkoušky – pouze ústní 

• Přijímací zkouška je jednokolová a probíhá formou rozhovoru, který má 
následující tematickou strukturu a bodové hodnocení:

1. rozprava nad výsledky bakalářské práce (max. 40 bodů)

2. všeobecný přehled v etnologii, kulturní antropologii a folkloristice
(max. 30 bodů)

3. rozprava nad badatelským záměrem pro magisterské studium (max. 30 bodů)

• Další požadavky ke zkoušce:

• Předložení bakalářské práce nebo její podstatné části (teoretická část, 
metodologická část, práce s primárními daty), publikované odborné texty 
uchazeče a jiné vlastní práce, případně přeložené odborné texty z cizího 
jazyka, ocenění a další doklady prokazující zájem o obor (předkládají se u 
zkoušky pouze k nahlédnutí).

• Seznam přečtené odborné literatury uchazeči předkládají komisi v průběhu 
přijímací zkoušky.



Doporučená 
literatura 



Více informací 
naleznete…

• Ústav etnologie a středoevropských                                  
a balkánských studií FF UK

• https://uesebs.ff.cuni.cz

• Etnologie a kulturní antropologie 
(Facebook)

• https://www.facebook.com/ustavetnolog
ieffuk

• ANTRE studentský spolek (Facebook)

• https://www.facebook.com/Antre.FFUK

https://uesebs.ff.cuni.cz/
https://www.facebook.com/ustavetnologieffuk
https://www.facebook.com/Antre.FFUK


Děkujeme za pozornost
a těšíme se na další setkání! 


